Outre la transformation d'un filtre & sable en
filtre & Charbon Actif en Grains (CAG) pour
améliorer la qualité de I'eau traitée, certaines
adaptations peuvent permettre d’augmenter
leur capacité de production :

— Augmentation de la vitesse de filtration par
une augmentation du débit ; cette mesure est
limitée par les pertes de charge supplémen-
taires qui apparaissent :

* dans les canalisations de sortie de I'eau
filtrée et vis a vis des dispositifs de régulation
de niveau (siphon partialisateur ou vanne régu-
lée);

* dans la masse de matériau filtrant, ol des
phénoménes de dégazage risquent d’appa-
raitre (embolie gazeuse due a une chute de
pression localement trop importante).

Les vitesses maximales possibles varient
[...]
teurs qui leur sont reliés. lIs transmettent vers
le central tout ou partie des données collec-
tées et les informations concernant les actions
engagees.

Il s’agit le plus souvent d’automates pro-
grammables.

Le calculateur (microprocesseur) centralise
les informations, gére les éventuelles inter-
actions entre postes et affiche I'état et les per-
formances des unités opérationnelles de
Pusine.

Il assure en outre I'édition du “journal de
bord”, le stockage et I'archivage des données
et leur éventuel traitement informatique.

Le calculateur peut gérer seul le fonction-
nement de l'usine, en utilisant des algorythmes
de calcul ou le raisonnement d’un systéme-
expert ; il peut également laisser la main a

PARAMETRES

CALCULATEUR
CENTRAL

INFORMATIONS

AUTOMATISMES
LOCAUX

N ——

RESEAU LOCAL
DE TRANSMISSION DE DONNEES

fig.11 : Automatisation des usines d’eaux

La hiérarchisation et la décentralisation des
niveaux de commande ainsi réalisées per-
mettent de répondre a un impératif de sécu-
rité primordial ; en effet la défaillance de I'un
des éléments du systeme ne doit pas provo-
quer de situation de blocage.

Les automatismes locaux remplissent des
réles a rayon d’action limité, a partir de
consignes qui leur sont fournies par le central,
et d'informations obtenues a partir des cap-

64

exploitant de I'usine, ce qui implique une convi-
vialité parfaite (visualisation, graphiques d'aide
a la décision, commandes simplifiées,...).

L'élément complémentaire indispensable est
le réseau local de transmission de données ;
il doit étre fiable, évolutif et ouvert vers I'exté-
rieur (transmissions d’alarmes vers les per-
sonnels d’'astreinte, consultation par minitel
par exemple).



L'automatisation comporte, en plus de ces
équipements de gestion, des équipements
d’acquisition de données (les capteurs) et des
actionneurs chargés de modifier physiquement
tel ou tel état (servo-moteur de pompe
doseuse, variateur de fréquence,...).

Le bon fonctionnement de ces éléments est
tout aussi indispensable que celui des auto-
mates ; leur maintenance doit étre suivie avec
soin, d’autant qu'ils sont généralement placés
dans des conditions difficiles (humidité, tem-
pérature,...).

Le probléme de la maintenance des équi-
pements prend une importance nouvelle dans
le cas d'installations automatisées ; en effet,
Fautomatisation tend a réduire la surveillance
humaine et ses perceptions (bruit, chaleur,
fumée,...).

La maintenance préventive, gérée dans le
cadre général de l'usine, permet de limiter
les défaillances et les situations d’urgence.

Pour améliorer la fiabilité de 'usine, la mise
en place d’'une maintenance conditionnelle (ou
prédictive) peut étre envisagée a condition de
disposer d’'indicateurs efficaces.

Autres fiches a consulter

— 1 Coagulation-floculation

— 7 Corrosion-neutralisation

— 10 Contrdle et suivi du traitement
— 9 Fiitration

65



Des moyens techniques aptes a améliorer
les conditions de production d’eau potable sont
disponibles, mais il serait illusoire de se satis-
faire de cela sans considérer leur mise en
oeuvre.

En effet, si le développement des automa-
tismes tend a réduire le role de 'lhomme dans
la conduite continue des usines de traitement
d’eau, il semblerait toutefois que ce rble reste
primordial & moyen terme :

— Tout n'est pas actuellement automatisable;
une matiére premiere de qualité variabie et un
processus de traitement dont on ne maitrise
pas tous les paramétres, rendent le choix des
doses de produits a appliquer difficile,

— Le colt de 'automatisation risque d’étre
prohibitif dans un grand nombre de cas et sa
mise en place sera progressive,

— En cas de défaillance du systeme de ges-
tion des automatismes, la reprise en manuel
des installations doit toujours étre possible par
un personnel suffisamment qualifié.

De plus le réle de I'exploitant ne se limite
pas au choix de quelques doses de pro-
duits ; ses interventions sont muitiples et
variées. L'organigramme ci-aprés présente
sous une forme synthétique les différentes
taches liées a 'exploitation d’'une usine de trai-
tement d’eau potable.

Ces taches sont réparties en fonction des
différentes spécialisations dans les services
importants, mais doivent étre assurées par un
petit groupe (voire une personne) dans les
autres cas (zones rurales en particulier).

Il est alors important que les personnels
concernés possédent toutes les compétences
requises, compétences qui touchent des
domaines aussi différents que la chimie, la bio-
logie, la mécanique ou I'électricité.

Lorsque I'exploitant est “isolé” (cela peut étre
le cas lorsque I'exploitation est faite en régie
directe dans les petites collectivités iocales),
il doit pouvoir non seulement exploiter son ins-

66

Personnel

tallation, mais aussi en optimiser le fonction-
nement.

Les moyens existants pour cela sont divers
et complémentaires :

— formation professionnelle et perfection-
nement régulier,

— lecture de périodiques spécialisés,
— participation a des réseaux d’informa-

tion : association d’anciens éléves ou sta-
giaires, colloques et séminaires,...

Ces moyens classiques permettent le main-
tien a un bon niveau des compétences et de
la motivation des exploitants.

D’autres moyens apparaissent actuellement
pour aider les exploitants dans leur activité
quotidienne :

— les systemes-experts : la mise en service
de systémes-experts pourrait permettre aux
exploitants confrontés a un probléme nouveau
de disposer rapidement d’éléments de réponse
appropriés ; a condition toutefois qu’il existe
un langage commun entre I'expert et I'exploi-
tant, (base de connaissance commune au
niveau du vocabulaire et des concepts utilisés)
et que le systéme soit adapté a I'usine en ques-
tion (facilité d’échange d’informations).

- —les réseaux télématiques : I'exploitant peut
avoir acces facilement a des banques de don-
nées ou a des messageries.

Par exemple, le Fichier des Produits
Polluants Accidentels recense tous les pro-
duits susceptibles de provoquer une pollu-
tion accidentelle des ressources en eau, en
précisant les caractéristiques de chaque pro-
duit et les traitements a mettre en oeuvre pour
I'éliminer.

Des pages vidéotextes d’aide a la mainte-
nance sont en cours de développement ; elles
devraient simplifier la tache de I'exploitant en
lui apportant d’'une maniére simple des infor-
mations qui lui font souvent défaut et en favo-
risant un processus d’auto-formation en
continu.



Les messageries spécialisées permettent
de communiquer avec des collégues et
d’échanger des expériences.

L'utilisation de ces moyens (formation, abon-
nements, utilisation de la télématique,...) doit
étre prise en compte au niveau des budgets
de fonctionnement pour dégager les res-

Caractérisation

sources financiéres nécessaires, comme s'il
s'agissait d'une quelconque dépense d'exploi-

tation.

Autres fiches a consulter

— 16 Automatisation des usines.
— 10 Suivi et controle du traitement.

. Etalonnage
de 'eau brute et entretien
disponible Analyses des analyseurs
Gestion des stocks
(réactifs d'analyses)
Choix
)‘ des dosages Tests
de réactifs
Préparation Gestion du stock
des réactifs (réactifs
de traitement)
Optimisation
A
Reglages
des doseurs Maintenance !
et des ouvrages des équipements Gestion des stocks
(décanteursffiltres) (Pieces détachées)
Optimisation
u fonctionnement
A 4
Surveillance Analyses Etalonnage
et contrbles et tests et entretien
des analyseurs
Gestion des stocks
(réactifs d'analyse)
Analyse des données
A 4
Releves/ ANALYSES
enregistrements (chimie)
historiques
D MAINTENANCE
Gestion (mécanique et électricité)
du personnel
[] eestion
Comptabilité ch!gat
analytique prévisionnel D EXPLOITATION

fig.12 : Réle de I'exploitant d’usine de traitement d’eau potable

67






4 Exemples
d'usines
rénovées



70

Schéma de l'usine avant transformation

Chlore
(12 g/m3) Sulfate d'aluminium (90 g/m3) Chaux
l l \///// _ i I = l
1 [
I
Chaux Adjuvant Ozone Chlore
(pH=6,3) (2 g/m3)

— Origine de I'eau : retenue en état d’eutrophisation (présence
d'algues).

— Mauvaise élimination de 'ammoniaque par chloration au point
critique, du manganése et du carbone organique total (4 2 5 mg/l dans
I'eau traitée).

— Formation excessive de trihalométhanes (THM totaux : environ
200 pg/l).

— Qualite biologique de I'eau dans le réseau difficile a préserver.

Schéma de l'usine apreés transformation

Chaux
{pH=5) Adjuvant Chaux
Chalux
l l /1111 11 — l—|— l
f = 1
Chlorure ferrique  (r ACC S%OGF Ozone Ozone Chlore
(120 g/m3) pH=7,9) (1 g/m3)

— Coagulation-floculation a pH acide pour améliorer I'élimination de
matiéres organiques, suivie par une filtration a pH élevé pour éliminer
le manganeése, favoriser la nitrification biologique et accélérer la pré-
cipitation de I'nydroxyde ferrique.

- Interozonation pour éliminer le manganeése, faciliter la nitrification
et réduire I'oxydabilité.

— Teneur en matiéres organiques de I'eau traitée : COT environ
2,5 mg/l.

— Formation de THM réduite a environ 20 ug/l.

— Qualité bactériologique de I'eau dans le réseau fortement amélio-
rée.

— Nette amélioration de la qualité organoleptique de I'eau.



Schéma de l'usine avant transformation

Dioxyde
de chlore Carbonate de sodium

-

Sulfate d'aluminium Dioxyde
(17 g/m3) de chlore

— Nécessité d'une augmentation de débit de I'usine (360 a 650 m3/h),
mais peu de terrains disponibles.

— En période pluvieuse, mauvaise efficacité de I'usine (turbidité,
matiéres organiques).

— Changement de ressources a prévoir : eau de riviere par eau de
retenue (prise en riviere maintenue en secours).

— Eau peu minéralisée.

Schéma de l'usine aprés transformation

Dioxyde  Sulfate d'aluminium S oy

de chlore (15 g/m3)
Chaux l Chaux

|

Argile expansée T Sables T

CO2  Agi TEN=2,7mm | TEN=1mm_
Adjuvant vi_ 9 7m/k Adjuvant Dioxyde
(0.1 g/m3) (0,01 g/m3) de chlore

- Meilleure efficacité de cette double filtration qu'une filtration bicouche
en périodes pluvieuses.

— Meilleure réutilisation du Génie Civil existant qu'avec des filtres
bicouches, sans arrét de la production lors des travaux.

— Usine évolutie (alimentation a partir du lac) : augmentation de capa-
cite (simple filtration) si la qualité de I'eau brute s’améliore.

— Réduction des problémes de corrosion du réseau.

71



72

Schéma de l'usine avant transformation

Sulfate d'aluminium Chaux
Chaux Couloir
‘}£ | l a deux étages —l——l |—|— l
A | ==
i
Chiore Ozone Chlore

— Forte teneur en acides humiques et présence d'algues.

— Préchloration au point critique entrainant la formation de trihalo-
méthanes.

— Eau peu minéralisée.

— Traitement globalement difficile a gérer.

Schéma de l'usine apreés transformation

Ozone Chlore

— Augmentation de débits (500 a 600 m3/h) sans modification de
Génie Civil.

— Meilleure élimination des algues et des matiéres organiques.

— Faible formation de THM.

— Meilleure maitrise du traitement.

— Pretraitement d’ozoflottation des algues, réalisé dans I'ancien flo-
culateur aménage : les fines bulles sont obtenues par balayage des
poreux avec un meélange eau + CO2 et on utilise 'ozone résiduel de
désinfection grace a une turbine auto-aspirante.

— La coagulation est améliorée par I'emploi d'un mélangeur statique.



Schéma de l'usine avant transformation

Sulfate d'aluminium
Chlore l Chlore

ﬂ) PAR

— pH de I'eau brute trés variable engendrant des difficultés de trai-
tement (présence d’aluminium résiduel).

— Mauvaise élimination de 'ammoniaque.

— Formation excessive de THM.

— Eau traitée agressive (avec TAC et TH de I'ordre de 20°F).

Schéma de l'usine aprés transformation

WAC Adjuvant Chlore
T T o
‘EF T :I/.J..\| T
== ==
! [
Ozone COz Ozone Soude

— Un aménagement de la prise d'eau a été réalisé pour éviter les
zones de stagnation et installer un dégrilleur.

— Le pH de floculation est ajusté au gaz carbonique en fonction du
pH de I'eau brute.

— Une préchloration subsiste en secours a la préozonation.

— La soude permet la mise a I'équilibre sans apporter de dureté
supplémentaire.

73



74

Schéma de I'usine avant transformation

Chlore
(pt crit) "5.? :ut_:z] Chaux

KMnO4 (event.) Ozone Chlore
Sulfate d'aluminium

Difficultes rencontrees

— Teneur de I'eau brute en matiéres organiques élevées : 8 a
12 mg/l KMnO4.

— Présence d’algues, de fer ou de manganése.

— Formation de trihalométhanes.

— Equilibre calco-carbonique non atteint (TAC insuffisant).

Schéma de l'usine aprés transformation

Chaux Bicarbonate

Chi
e,  Chaux (pH=6.2) do: sodiam

(ratio=5) (pH=5,5)

[ A——
o :LTr ]

n04 (event.) Ozone Chlore

Sulfate d'aluminium

Remarqgues sur la nouvelle usine

— Préoxydation a la monochloramine : maitrise des algues et réduc-
tion des THM formés.

— Floculation a pH 5,5 qui améliore I'élimination de matiéres orga-
niques.

— Les chloramines induisent une surconsommation d'ozone de l'ordre
de 0,3 mg/l.




TRAITEMENT DES BOUES

Schéma de l'usine avant transformation

Sat.
a chaux

Décanteurs
couloirs

Filtres

Purges (9 m3/j)

Vidanges 2 lagunes de
périodiques "6 a 10 lavages stockage-séchage
par jour (2100 m3)

— Pertes d'eau importantes dues aux vidanges périodiques des décan-
teurs couloirs

— Difficultés de déhydratation des boues en lagune et curage des
lagunes difficile et colteux.

Schéma de l'usine aprés transformation

Raclage
et purges _“
régul ¥ =7 T
2 lagunes de
330 m3/j Rincage | stockage-séchage
2a25qgl Tilir'npon 42 m3/lavage
|30'[:| m3| Adjuvant Filtrat.
Carbonates

(1% MS) ';L

ilo concent. 47
@ 40 m3/h
1 m3/j - 90 g/l

L
180 kg/h
15 g/l
Sciure Presse |
a band
‘g 2 aT = Floculant (0,3% MS)

Boues a 20%

| Epaississeur
72 m2

Egout

— Bonne siccite des boues déshydratées (20%).

— Boues épaissies : 15 g/l.

— Eaux de ringage des filtres peu chargées : décantation en lagune
puis rejet milieu naturel ou recyclage.

— Mise en place de racleurs immergés dans les décanteurs cou-
loirs.

— Recyclage du filtrat et des eaux de lavage de toile en téte de I'épais-
sisseur en cas de mauvaise qualité.

— Temps de stockage possible de la boue dans I'épaississeur
=2 jours.

— Scierie a proximité de I'usine.

75



76

Difficultés rencontrées

L'usine (100 m3/h) utilise 'eau d’une retenue trés eutrophisée, qui
présente :

— une prolifération de phytoplancton importante,

— une stratification des eaux trés marquée,

— des teneurs en matiéres organiques élevées,

— des variations brusques des parametres pH, oxygene dissous,
phosphate, ammoniaque.

De plus, sur F'usine, des lacunes dans le traitement sont consta-
tées :

— le pulsator fonctionne selon des cycles tres brefs (faible hauteur de
marnage pour les réservoirs de sortie),

— Peau devrait étre traitée pour limiter sa corrosivité,

— le générateur de dioxyde de chlore a une capacité insuffisante

Schéma de l'usine
(mise en place d’'un mélangeur dans la retenue d’eau)

Emplacement du
Chaux mélangeur

Dioxyde de chlore vers

Sulfate d'aluminium

A
O

A

Prise d'eau

Dioxyde

Résultats aprés modification

Apres linstallation du mélangeur, sur un rayon de 100 metres, comme
prévu, on constate:

- la disparition totale de stratification,

— le minimum d’oxygéne dissous observé est de 3,8 mg/l,

— une constance plus grande des différents parametres,

— la chute notable d’ammoniaque

Le mélangeur fonctionne 7 mois/an pendant la période critique.

Remarques

Pour améliorer encore la qualité d’eau produite, il reste a rénover
lusine:

— construction conseillée d'un filtre a neutralite,

— modification de la hauteur de marnage,

— remplacement de l'installation de dioxyde de chlore.



Difficultés rencontrées 8
L’alimentation en eau (5500 abonnés, 2000 m3/j) est assurée a
partie d’une ressource souterraine en milieu karstique. Toute I'année,
les eaux sont de trés bonne qualité, ne présentent pas d'étiage.
En épisode pluvieux par contre, la turbidité augmente rapidement
(jusqu’a 115 NTU) et oblige a un pompage d’eau de surface simple-
ment chloré.

Schéma de l'usine apreés transformation

Purge d'air
| Ré i
Purge d'air > e - ggrl\r'lt:);r
1 / | / 1 / | /
Module /[— Module /|— Module / L Module / L— B?]E,on